
1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Oggetto: Determinazione affidamento diretto per la gestione e manutenzione impianti rilevazione incendio e 
antintrusione e illuminazione di emergenza di Via Perlasca e di Via Filzi e servizio manutenzione ordinaria 
degli impianti- anno 2024 

  
PREMESSO CHE si rende necessario rinnovare il servizio di manutenzione ordinaria ed assistenza programmata 
dell’impianto antincendio, antintrusione, impianto di illuminazione di emergenza installato nella sede di Via 
Perlasca e per il solo impianto di illuminazione di emergenza, evacuazione e quadri elettrici della sede di Via Filzi; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione intende con il presente provvedimento avviare una procedura di 
affidamento diretto del servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, 
che prevede la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza la consultazione di più operatori economici. 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’aggiudicazione sarà utilizzato il criterio del prezzo più basso, ferma 
restando la valutazione anche della congruità dell’offerta rispetto alle caratteristiche ricercate 
dall’amministrazione, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023.  

 
CONSIDERATO che lo strumento di acquisizione del servizio sarà la piattaforma certificata della 
Provincia autonoma di Trento “Contracta”; 

 
CONSIDERATO che la ditta Grisenti s.r.l di Trento ha garantito grazie alla conoscenza di tutti gli 
impianti installati nell’Istituto, una buona manutenzione con interventi immediati e puntuali e risulta 
essere un operatore economico affidabile e di adeguata capacità tecnica.  
 

 
La Dirigente Scolastica 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino – e 
s.m.;  
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) per quanto compatibile con quanto previsto dal 
decreto legislativo 118/2011; 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in 
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 
2 e l’art. 78 bis 1, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg;  
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - e l’allegato 4/2; 
 
 

idimm_ml-15/02/2024-31 - Determinazione del dirigente scolastico



2 
 

 
 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;  
 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative in materia che definisce gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e 
gestione del personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della 
Giunta Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 
2023;  

 
VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, che prevede l’affidamento diretto di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
STIMATO il valore complessivo dell’affidamento del servizio in euro 5.540,00 iva esclusa (€ 6.758,80 
iva inclusa); 

 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, dott.ssa Valentina Zanolla, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dalla normativa attualmente vigente;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap. 402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” del 
Bilancio Gestionale finanziario 2024-2026, sull’esercizio 2024;  
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio attraverso il metodo della trattativa diretta, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990, mediante l’utilizzo dell’affidamento 
diretto su Contracta  
 

DETERMINA 
1. L’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 

36/2023 avente ad oggetto il servizio di gestione e manutenzione impianti rilevazione incendio e 
antintrusione e illuminazione di emergenza di Via Perlasca e di Via Filzi e servizio manutenzione 
ordinaria degli impianti; 

2. Che lo strumento di acquisizione del servizio è la piattaforma certificata dei contratti della Provincia 
autonoma di Trento “Contracta”. 

3. Di autorizzare la spesa complessiva pari ad euro 6.758,80 prenotando i fondi sul capitolo 402200 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

4. Di procedere in seguito all’individuazione del fornitore, alle verifiche delle dichiarazioni sui 
requisiti rese e per l’importo effettivamente aggiudicato, e al relativo impegno sul capitolo citato. 

5. Di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 

  
 



3 
 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui 
all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-02-15T16:16:11+0100
	Valentina Zanolla




